
OBEC LIBEŘ 

ZASTUPITELSTVO OBCE LIBEŘ 

Obecně závazná vyhláška obce Libeř, 

o stanovení obecního systému odpadového hospodářství 

Zastupitelstvo obce Libeř se na svém zasedání dne 11.12.2024, usnesením č. 5/5-2024, 

usneslo vydat na základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o 

odpadech“) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen 

„vyhláška“):  

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářství na území obce Libeř 

(dále jen „obecní systém“), který zajišťuje obec Libeř. 

(2) Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat 

na místa určená obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo 

materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou1. 

(3) Osobou zapojenou do obecního systému je nepodnikající fyzická osoba, při jejíž činnosti 

vzniká komunální odpad na území obce Libeř1. 

(4) V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad, 

s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě obcí k tomuto účelu určeném, stává 

se obec vlastníkem této movité věci nebo odpadu2. 

(5) Osoba zapojená do obecního systému je povinna odpad nebo movitou věc, které předává 

do obecního systému, odkládat pouze ve stanovených sběrných nádobách na obcí určená 

předávací místa v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo 

materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou3. 

Čl. 2 
Oddělené soustřeďování komunálního odpadu 

(1) Osoby zapojené do obecního systému jsou povinny odděleně odkládat na předávací místa 

tyto složky komunálního odpadu: 

a) papír a lepenka4, 

b) plasty5, 

c) kompozitní a nápojové kartony, 

d) textil, 

e) sklo6, 

 
1 § 59 odst. 1 zákona o odpadech 
2 § 60 odst. 1 zákona o odpadech 
3 § 61 odst. 1 zákona o odpadech 
4 položka 20 01 01 příloha 1 1 vyhlášky č. 93/2016 Sb. o Katalog odpadů (dále jen Katalog odpadů) 
5 položka 20 01 39 příloha 1 Katalogu odpadů 
6 položka 20 01 02 příloha 1 Katalogu odpadů 



f) kovy7, 

g) biologický rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven rostlinného původu a biologicky 

rozložitelný odpad ze zahrad a parků (dále jen „biologický odpad rostlinného 

původu“), 

h) jedlé oleje a tuky8, 

i) nebezpečný odpad9 

j) objemný odpad10, který vzhledem k jeho rozměrům nelze umístit do sběrných 

v nádob a zároveň se nejedná o odpad, který lze zařadit do jedné ze složek odpadu 

uvedených pod písm. a) až h), 

k) směsný komunální odpad je komunální odpad neuvedený pod písmeny a) až j). 

(2) Stavební a demoliční odpad11 není komunálním odpadem. 

Čl. 3 
Soustřeďování papíru a lepenky, plastů, kompozitních a nápojových kartonů, skla, 

kovů, jedlých olejů a tuků a biologických odpadů rostlinného původu, textilu 

(1) Nádoby na soustřeďování papíru a lepenky jsou barvy modré s nápisem „papír“ a jsou 

umístěny jako volně přístupné na těchto veřejných prostranstvích: 

a) Libeř – Ovčín, 

b) Libeř – Beta servis, 

c) Libeř – Okružní, 

d) Libeř – U Hrubých strouhy, 

e) Libeř – Na rozcestí k ČOV, 

f) Libeř – Ulice K Brodu, 

g) Libeř – U prodejny, 

h) Libeř – U splavu, 

i) Libeř – U Bidli, 

j) Libeř – Ke hřišti, 

k) Libeř – Pod Mordýřkou, 

l) Libeň – U výjezdu na Zlatníky u č. p. 36, 

m) Libeň – U Kovárny č. p. 33, 

n) Libeň – U prodejny, 

o) Libeň – U školky, 

p) Libeň – U Zimů, 

q) Libeň – Višňovka. 

(2) Nádoby na soustřeďování plastů jsou barvy žluté s nápisem „plasty“ a jsou umístěny jako 

volně přístupné na těchto veřejných prostranstvích: 

a) Libeř – Ovčín, 

b) Libeř – Beta servis, 

c) Libeř – Okružní, 

d) Libeř – U Hrubých strouhy, 

e) Libeř – Na rozcestí k ČOV, 

f) Libeř – Ulice K Brodu, 

g) Libeř – U prodejny, 

 
7 položka 20 01 40 příloha 1 Katalogu odpadů 
8 položka 20 01 25 příloha 1 Katalogu odpadů 
9 § 7 odst. 1 zákona o odpadech 
10 položka 20 03 07 příloha 1 Katalogu odpadů 
11 položka 17 příloha 1 Katalogu odpadů 



h) Libeř – U splavu, 

i) Libeř – U Bidli, 

j) Libeř – Ke hřišti, 

k) Libeř – Pod Mordýřkou, 

l) Libeň – U výjezdu na Zlatníky u č. p. 36, 

m) Libeň – U Kovárny č. p. 33, 

n) Libeň – U prodejny, 

o) Libeň – U školky, 

p) Libeň – U Zimů, 

q) Libeň – Višňovka. 

(3) Nádoby na soustřeďování kompozitních a nápojových kartonů jsou obvykle barvy 

oranžové s nápisem „nápojové kartony“ a jsou umístěny jako volně přístupné na těchto 

veřejných prostranstvích: 

a) Libeř – Beta servis, 

b) Libeř – Okružní, 

c) Libeř – U Hrubých strouhy, 

d) Libeř – Na rozcestí k ČOV, 

e) Libeř – Ulice K Brodu, 

f) Libeř – U prodejny, 

g) Libeř – U splavu, 

h) Libeř – Ke hřišti, 

i) Libeň – U výjezdu na Zlatníky u č. p. 36, 

j) Libeň – U Kovárny č. p. 33, 

k) Libeň – U školky, 

l) Libeň – U Zimů. 

(4) Nádoby na soustřeďování skla jsou barvy zelené s nápisem „sklo“ (je-li v daném místě 

kromě zelené i bílá nádoba obě s nápisem „sklo, je bílá nádoba určena pro čiré sklo a 

zelená pro barevné sklo). Nádoby jsou umístěny jako volně přístupné na těchto veřejných 

prostranstvích: 

a) Libeř – Ovčín, 

b) Libeř – Beta servis, 

c) Libeř – Okružní, 

d) Libeř – U Hrubých strouhy, 

e) Libeř – Na rozcestí k ČOV, 

f) Libeř – Ulice K Brodu, 

g) Libeř – U prodejny, 

h) Libeř – U splavu, 

i) Libeř – U Bidli 

j) Libeř – Ke hřišti, 

k) Libeř – Pod Mordýřkou, 

l) Libeň – U výjezdu na Zlatníky u č. p. 36, 

m) Libeň – U Kovárny č. p. 33, 

n) Libeň – U prodejny, 

o) Libeň – U školky, 

p) Libeň – U Zimů, 

q) Libeň – Višňovka. 

(5) Nádoby na soustřeďování kovů jsou barvy šedé s nápisem „kovové odpady“ a jsou 

umístěny jako volně přístupné na těchto veřejných prostranstvích: 



a) Libeř – U Hrubých strouhy, 

b) Libeř – U prodejny, 

c) Libeň – U výjezdu na Zlatníky u č. p. 36, 

d) Libeň – U prodejny. 

(6) Nádoby na soustřeďování jedlých olejů a tuků jsou s nápisem „jedlé oleje a tuky“ a jsou 

umístěny jako volně přístupné na těchto veřejných prostranstvích: 

a) Libeř – U prodejny, 

b) Libeř – U prodejny. 

Jedlé oleje a tuky se vkládají výhradně v uzavřených PET lahvích. 

(7) Biologický odpad rostlinného původu lze odkládat do velkoobjemových kontejnerů 

umístěných jako volně přístupné na těchto veřejných prostranstvích: 

a) Libeř – Na splavu, 

b) Libeř – Pod Splavem, 

c) Libeř – U Bidli, 

d) Libeř – U můstku ke hřišti, 

e) Libeř – Na fotbalovém hřišti, 

f) Libeř – U Betaservisu, 

g) Libeř – Na doubí u č. p. 74, 

h) Libeř – U Hrubých strouhy u zrcadla, 

i) Libeř – Nad ČOV u č.p. 131, 

j) Libeř – Ovčín, 

k) Libeň – U bytovek, 

l) Libeň – Na ohradě, 

m) Libeň – U cyklostezky Libeň – Břežany, 

n) Libeň – Na Hrábkově, 

o) Libeň – Lokalita RP3 u č.p. 162, 

p) Libeň – Višňovka. 

 

(8) Do nádob je zakázáno vkládat jiné složky komunálního odpadu. Odkládaný odpad vyjma 

biologického odpadu rostlinného původu musí být suchý (u jedlých olejů a tuků suchý 

obal). Objem odpadu před vložením do sběrných nádob musí být, je-li to možné, 

minimalizován. 

(9) Každý může kompostovat biologicky rozložitelný materiál vznikající při jeho činnosti 

jako předcházení vzniku odpadu, pokud vzniklý kompost použije v rámci své činnosti 

nebo jej předá v souladu se zákonem o hnojivech a pokud během kompostování nedojde 

k ohrožení životního prostředí nebo zdraví lidí12 

(10) Odpad soustřeďovaný dle tohoto článku lze odkládat do kterékoliv nádoby ke 

shromažďování příslušného odpadu určené. 

(11) Nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich při manipulaci 

nevypadával. 

(12) Odpady umístěné do jednotlivých nádob v souladu s tímto článkem jsou odpadem 

předaným. 

 
12 § 12 odst. 3 zákona o odpadech 



Čl. 4 
Soustřeďování nebezpečného odpadu 

1) Nebezpečný odpad lze odevzdávat celoročně ve sběrném dvoře, který je umístěn v Jílovém 

u Prahy, ulice Na Slunci 737, 254 01 Jílové u Prahy. 

 

2) Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá požadavkům 

stanoveným v čl. 3 odst. 4 a 5. 

Čl. 5 
Soustřeďování objemného odpadu 

1) Objemný odpad lze odevzdávat celoročně ve sběrném dvoře, který je umístěn v Jílovém u 

Prahy, ulice Na Slunci 737, 254 01 Jílové u Prahy. 

 

2) Soustřeďování objemného odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 4 a 5. 

Čl. 6 
Svoz směsného odpadu 

(1) Na soustřeďování směsného komunálního odpadu jsou užívány nádoby s nápisem 

„směsný odpad“ s objemem 120 l nebo 240 l a jsou označeny nálepkou vyjadřující 

velikost nádoby a frekvenci svozů. Nádoby na směsný komunální odpad musí splňovat 

parametry, které na požádání poskytne Obecní úřad Libeř. Vlastník nemovité věci nebo 

společenství vlastníků nemovité věci v rekreačních oblastech, kde nelze zajistit svoz 

směsného odpadu do vzdálenosti 100 m od nemovité věci, může užívat místo nádob pytle 

na směsný odpad označené známkou.  

(2) Nádoby nebo pytle na soustřeďování směsného odpadu jsou určeny výlučně pro potřeby 

příslušné nemovité věci. Nádoby si zajistí na svůj náklad vlastník nemovité věci nebo 

společenství vlastníků, kterému obec poskytne příslušné nálepky pro označení těchto 

nádob. Pytle na směsný odpad označené známkou poskytne Obecní úřad Libeř. Nádoby 

nebo pytle pro jednotlivé nemovité věci jsou umístěny mimo veřejná prostranství. 

(3) Vlastník nemovité věci nebo společenství vlastníků má právo u obce v mezích nabízených 

variant objednat kapacitu soustřeďovacích prostředků. Objednaná kapacita 

soustřeďovacích prostředků se ohlašuje správci poplatku za podmínek stanovených 

obecně závaznou vyhláškou obce Libeř13. 

(4) Do nádob nebo pytlů na směsný odpad je zakázáno vkládat složky komunálního odpadu, 

které lze předávat postupem dle čl. 3–4 této vyhlášky. 

(5) Předávacím místem nádob je veřejné prostranství u vjezdu nebo vchodu na pozemek 

příslušné nemovité věci, není-li toto místo přímo dosažitelné vozy svozové společnosti, 

je předávacím místem nejbližší místo dosažitelné vozy svozové společnosti, nedohodne-

li se vlastník nemovité věci nebo společenství vlastníků a obec Libeř jinak. Nádoby na 

předávací místo musí být umístěny v souladu s právními předpisy14. Předávacím místem 

pro pytle jsou tato sběrná místa pro tříděný odpad (pytle se odkládají vedle nádob na 

tříděný odpad): 

 
13 obecně závazná vyhláška obce Libeř č. 2/2021 o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu 

z nemovité věci 
14 14 např. zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 

komunikacích a o změnách některých zákonů 



a) Libeř – Ovčín, 

b) Libeř – Beta servis, 

c) Libeř – Okružní, 

d) Libeř – U Hrubých strouhy, 

e) Libeř – Na rozcestí k ČOV, 

f) Libeř – Ulice K Brodu, 

g) Libeř – U prodejny, 

h) Libeř – U splavu, 

i) Libeř – U Bidli, 

j) Libeř – Ke hřišti, 

k) Libeř – Pod Mordýřkou, 

l) Libeň – U výjezdu na Zlatníky u č. p. 36, 

m) Libeň – U Kovárny č. p. 33, 

n) Libeň – U prodejny, 

o) Libeň – U školky, 

p) Libeň – U Zimů, 

q) Libeň – Višňovka. 

(6) Nádobu lze na předávací místo umístit nejdříve den před ohlášeným dnem svozu a musí 

být z tohoto místa odstraněna nejpozději den následující po dni svozu. Nádoba umístěná 

na předávací místo může být naplněna pouze tak, aby byla zcela uzavřena. Pytle lze na 

předávací místo odkládat průběžně. Pytle musí být pevně uzavřeny a musí být plněny a 

následně s nimi zacházeno tak, aby nedošlo k jejich protržení. 

(7) Svozy směsného odpadu jsou prováděny v termínech zveřejněných na webových 

stránkách obce Libeř. 

(8) Směsný komunální odpad umístěný v nádobách nebo pytlech v souladu s tímto článkem 

na předávací místo je odpadem předaným. 

(9) Směsný komunální obsah a zvířecí exkrementy vznikající přímo na veřejných 

prostranstvích lze odkládat do odpadkových košů na veřejných prostranstvích 

umístěných. 

Čl. 7 
Nakládání s komunálním odpadem vznikajícím na území obce při činnosti právnických 

a podnikajících fyzických osob15 

(1) Obec Libeř umožňuje v rámci obecního systému nakládání s komunálním odpadem 

vznikajícím na území obce na základě smlouvy zapojení právnických osob, které jsou 

spolky se sídlem na území obce Libeř nebo jejichž zřizovatelem je obec Libeř (dále jen 

„zapojené osoby“). 

(2) Osoby zapojené do systému obce mohou odevzdávat do systému odpady uvedené v čl. 2 

odst. 1 této vyhlášky. 

(3) Jakým způsobem osoby zapojené do systému předávají jednotlivé složky odpadu stanoví 

smlouva. 

(4) Cena za složky odpadu předávané do společných nádob se stanoví paušální cenou, cena 

za složky odpadu předávané do zvláštních nádob poskytnutých zapojené osobě se stanoví 

 
15 § 59 odst. 5 písm. c a § 62 odst. 2 a 3 zákona o odpadech 



na základě sjednané kapacity a jednotkové ceny. Paušální a jednotkové ceny sdělí obec 

Libeř zapojeným osobám. 

(5) Zapojená osoba je povinna uhradit platbu za odpady stanovenou dle předchozího 

odstavce do 31. 3. příslušného kalendářního roku. 

(6) Ostatní právnické a podnikající fyzické osoby jsou povinny zajistit likvidaci veškerého 

odpadu vznikajícího při jejich činnosti v souladu se zákonem. 

Čl. 8 
Nakládání se stavebním a demoličním odpadem14 

Stavebním odpadem a demoličním odpadem se rozumí odpad vznikající při stavebních a 

demoličních činnostech nepodnikajících fyzických osob. Stavební a demoliční odpad není 

odpadem komunálním. Obec Libeř stavební a demoliční odpad nepřebírá. 

Čl. 9 
Nakládání s movitými věcmi v rámci předcházení vzniku odpadu 

(1) Obec Libeř zajišťuje nakládání s movitými věcmi v rámci předcházení vzniku odpadů. 

Čistý textil, oděvy a boty, které jsou dále použitelné, lze v pytlích odkládat do speciálních 

kontejnerů umístěných: 

a) Libeř – u prodejny, 

b) Libeň – Na ohradě. 

 

(2) Obec v rámci předcházení vzniku odpadu za účelem jejich opětovného použití nakládá 

s těmito movitými věcmi: 

 

a) funkční nábytek 

b) knihy 

c) matrace 

d) sportovní vybavení 

e) vybavení domácnosti 

f) hračky 

 

(3) Movité věci uvedené v odst. 2 lze předávat ve sběrném dvoře, který je umístěn v Jílovém 

u Prahy, ulice Na Slunci 737, 254 01 Jílové u Prahy. Movitá věc musí být předána v 

takovém stavu, aby bylo možné její opětovné použití. 

  

Čl. 10 
Nakládání s výrobky s ukončenou životností v rámci služby pro výrobce (zpětný 

odběr)16 

(1) Obec v rámci služby pro výrobce nakládá s drobným elektrem (do rozměru 27 x 28 

cm), bateriemi a malými akumulátory jako s výrobky s ukončenou životností Tyto 

výrobky lze odkládat do červeného kontejneru umístěného: 

a) Libeř – u prodejny, 

b) Libeň – u prodejny. 

 
16 zákon č. 542/2020 o výrobcích s ukončenou životností 



(2) Elektrozařízení, baterie a akumulátory, pneumatiky a osobní auta lze bezplatně předávat 

v místech k tomu určených17. 

Čl. 11 
Komunitní kompostování18 

Obec Libeř nezajišťuje komunitní kompostování na svém území. 

 

Čl. 12 
Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se: 

1) obecně závazná vyhláška obce Libeř č. 3/2021 o stanovení systému odpadového 

hospodářství. 

Čl. 13 
Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2025. 

             ……………………..        ………………………….. 

                Jaroslav Hrubý         Ing. Vítězslav Roessler 

                 starosta obce            místostarosta obce 

  

   

 

Vyhláška byla vyvěšena dne:  16.12.2024               

Vyhláška byla sejmuta dne:        2.1.2025                

 
17 Seznam těchto míst je zveřejněn na stránkách Ministerstva životního prostředí: 

https://www.mzp.cz/cz/zpetny_odber_vyrobku. 
18 § 65 zákona o odpadech 


